



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23986/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2024

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação PAULA TAYSSA KNOFF, brasileira, casada, portadora do RG nº 32.927.163-5 e CPF nº 220.941.688-40, residente e domiciliada na Rua Ray Wesley Herrick, 1501 – Casa 92, Jockey Club, São Carlos/SP e a empresa M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.487.152/0001-10, situada à Avenida Antônio Prado, 200, Centro, São Caetano do Sul/SP, CEP 09.521-005, telefone (11) 93398 9968, por seu representante legal, JOSE ANTONIO BRAGUIN, portador do RG 13.037.678-4 SSP/SP e CPF 007.036.928-36, acordam proceder, conforme Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 6 de 12 de janeiro de 2024, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e 155/2016 além das demais disposições legais aplicáveis com o objetivo de AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E ENSINO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO SÃO CARLOS PARA OS ANOS LETIVOS DE 2025 E 2026, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital, nas condições abaixo:

Lote	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	1	CADERNO BROCHURÃO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca 3B.	4	Unidade	21,40	85,60
	2	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	23,90	23,90
	3	RÉGUA DE 30 CM. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	9,60	9,60
	4	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	2	Caixa	19,20	38,40
	5	LÁPIS PRETO GRAFITE. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	8	Unidade	1,34	10,72
	6	APONTADOR COM DEPÓSITO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	2	Unidade	4,30	8,60
	7	BORRACHA DE PVC FREE BRANCA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Leo Leo.	3	Unidade	4,60	13,80
	8	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Caixa	16,60	16,60
	9	COLA BRANCA 100 GRAMAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	3	Unidade	7,68	23,04
	10	COLA EM BASTÃO 20 GRAMAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Brasil FIJ.	1	Unidade	9,10	9,10
	11	ESTOJO MULTIUSO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	24,17	24,17



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

2

12	COLA GLITTER 6 CORES DIVERSAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Piratininga.	1	Caixa	16,00	16,00
13	GIZÃO DE CERA COM 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	2	Caixa	9,90	19,80
14	PINCEL CHATO Nº 08. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	4,10	4,10
15	PINCEL CHATO Nº 12. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Master,	1	Unidade	4,99	4,99
16	TINTA GUACHE 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Acrilex.	2	Caixa	14,29	28,58
17	TESOURA SEM PONTA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Eko Escola.	1	Unidade	13,90	13,90
18	PASTA COM ABA E ELÁSTICO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	13,30	13,30
				Valor Médio Kit	364,20
				TOTAL 12.630 Kits	4.599.846,00
1	CADERNO UNIVERSITÁRIO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca 3B.	2	Unidade	34,00	68,00
2	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	23,90	23,90
3	RÉGUA DE 30 CM. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	9,60	9,60
4	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Caixa	19,20	19,20
5	LÁPIS PRETO GRAFITE. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	8	Unidade	1,34	10,72
6	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Bic.	6	Unidade	1,30	7,80
7	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Bic.	3	Unidade	1,30	3,90
8	APONTADOR COM DEPÓSITO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	2	Unidade	4,30	8,60
9	BORRACHA DE PVC FREE BRANCA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Leo Leo.	3	Unidade	4,60	13,80
10	COLA BRANCA 100 GRAMAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	7,68	7,68
11	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Caixa	16,60	16,60
12	ESTOJO MULTIUSO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	24,17	24,17



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

3

	13	PINCEL CHATO Nº 08. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	4,10	4,10
	14	PINCEL CHATO Nº 12. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Master.	1	Unidade	4,99	4,99
	15	COLA EM BASTÃO 20 GRAMAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Brasil FIJ.	1	Unidade	9,10	9,10
	16	COLA GLITTER 6 CORES DIVERSAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Piratininga.	1	Caixa	17,50	17,50
	17	TESOURA SEM PONTA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Eko Escola.	1	Unidade	13,90	13,90
	18	PASTA COM ABA E ELÁSTICO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	13,30	13,30
					Valor Médio Kit	276,86
					TOTAL 1.336 Kits	369.884,96
3	1	CADERNO UNIVERSITÁRIO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca 3B.	3	Unidade	34,00	102,00
	2	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	Unidade	23,90	23,90
	3	RÉGUA DE 30 CM. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	9,60	9,60
	4	ESTOJO MULTIUSO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	24,17	24,17
	5	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	1	caixa	19,20	19,20
	6	LÁPIS PRETO GRAFITE. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	8	Unidade	1,34	10,72
	7	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Bic.	6	Unidade	1,30	7,80
	8	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Bic.	2	Unidade	1,30	2,60
	9	APONTADOR COM DEPÓSITO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Arte Feliz.	3	Unidade	4,30	12,90
	10	BORRACHA DE PVC FREE BRANCA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Leo Leo.	2	Unidade	4,60	9,20
	11	PASTA COM ABA E ELÁSTICO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	13,30	13,30
					Valor Médio Kit	235,39
					TOTAL 1.234 Kits	290.471,26
4	1	ARGILA PARA USO ESCOLAR 900 G. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Argilas Catarinense.	1	Unidade	8,50	8,50



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

	2	BRINQUEDO EDUCATIVO EMPILHÁVEL. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Poliplac.	1	Unidade	51,30	51,30
	3	CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA DURA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca 3B.	1	Unidade	9,00	9,00
	4	CHOCALHO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Elka.	1	Unidade	33,00	33,00
	5	COPO PLÁSTICO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Adoleta.	1	Unidade	11,40	11,40
	6	ESTOJO MULTIUSO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	24,17	24,17
	7	LIVRO DE BANHO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Todolivro.	1	Unidade	35,10	35,10
	8	LIVRO DE TECIDO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Todolivro.	1	Unidade	34,50	34,50
	9	TELA PARA PINTURA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Art Pop.	2	Unidade	7,50	15,00
	10	TOALHA DE ROSTO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	2	Unidade	7,16	14,32
					Valor Médio Kit	236,29
					TOTAL	2.117.158,40
					8.960 Kits	
5	1	CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA DURA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca 3B.	1	Unidade	9,00	9,00
	2	ESTOJO MULTIUSO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	1	Unidade	24,17	24,17
	3	FUNIL. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Plasduran.	1	Conjunto	13,40	13,40
	4	MOLDES PARA MASSA DE MODELAR. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Cortador 3D.	1	Pacote	42,00	42,00
	5	MASSA DE MODELAR 12 CORES. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Acrilex.	2	Caixa	6,80	13,60
	6	NOVELO DE FIO 100% ACRÍLICO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Pingouin.	1	Unidade	7,00	7,00
	7	PENEIRAS. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca SBR Plasticos.	1	Kit	32,80	32,80
	8	QUEBRA CABEÇA INFANTIL. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Babebi.	1	Conjunto	56,00	56,00
	9	TELA PARA PINTURA. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Art Pop.	2	Unidade	7,50	15,00
	10	TOALHA DE ROSTO. As especificações técnicas estão no termo de referência (anexo). Marca Ecoplast.	2	Unidade	7,16	14,32
					Valor Médio Kit	227,29
					TOTAL	2.238.806,50
					9.850 Kits	



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento;
- d) declaração de inidoneidade;

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata;

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

Para as infrações previstas nos itens 18.1.1., 18.1.2., 18.1.3. e 18.1.4.0, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

Para as infrações previstas nos itens 18.1.5., 18.1.6., 18.1.7., 18.1.8. e 18.1.9., a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do Município.

Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período.

Fica a Contratada obrigada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias).

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

6

O pagamento devido pelo Município será efetuado em até 30 (trinta) dias após efetiva entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal/fatura devida atestada pelo setor requisitante, desde que respeitadas as obrigações previstas no item 13. Do Pagamento do presente Edital.

São Carlos, 06 de março de 2025

Paula Tayssa Knoff
Secretária Municipal de Educação

Jose Antonio Braguin
M8 Distribuidora de Produtos LTDA

Testemunha

Nome:
RG:

Testemunha

Nome:
RG: